
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ст. Ессентукская 

10 января 2024 г.                                                                                               № 02 

 
Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на 
территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением 

Правительства Ставропольского края от 24 июля 2023 г. № 449-п «Об 

утверждении Дополнительных требований к содержанию домашних 

животных, в том числе к их выгулу, на территории Ставропольского края», 

Уставом Предгорного муниципального округа Ставропольского края, 

администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Определить места для выгула домашних животных на территории 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края, согласно 

Приложению.  

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края Татарова А.Г. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования.  
 
 
Глава Предгорного 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                Н.Н. Бондаренко 

http://www.pmosk.ru/


 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  
Предгорного муниципального округа  

Ставропольского края  
от 10 января 20234 г. № 02 

 

 

 
МЕСТА 

 
для выгула домашних животных  

на территории Предгорного муниципального округа  
Ставропольского края 

 
№ 

п/п 

Наименование 

населенного пункта 

 

Места для выгула домашних животных Примечание  

1. 

 

станица Бекешевская на пересечении улиц Свердлова и Горького место где 

отсутствуют 

постройки 

2. ст. Боргустанская ул. Прогонная пустырь между домами 

№ 4-6 

 

 

3. ст. Боргустанская окраина ул. Лесная в 500 метрах от 

домовладения № 38 

 

 

4. ст. Боргустанская на расстоянии 500 метров от улицы Южная 

 

 

5. с. Винсады окраина с. Винсады в районе озера 

«Золотое» 

 

 

6. с. Винсады окраина с. Винсады  от улицы Ленина в 

сторону кладбища 

 

 

7. с. Винсады северная часть окраины с. Винсады, в 100 

метрах от ул. Спортивной в сторону горы 

«Шелудивая» 

 

 

8. ст. Ессентукская В 50 метрах от дома № 120 по ул. Дальняя в 

сторону окончания ул. Колхозной 

 

 

9. п. Мирный на северо-востоке от поселка Мирный 

пустырь возле с/т «Цветущий май»  

 

 

10. п. Нежинский Зона между территорией ООО «Тепличное» 

и МКД 1, МКД 2, МКД 3 до здания 

котельной 

 

 

11. с. Новоблагодарное в 200 м от домовладения по адресу:  

с Новоблагодарное, ул. Асафьева, д 59 

 

 

12. с. Новоблагодарное в 20 метрах от домовладения по адресу:  

с Новоблагодарное, ул. Коммунаров, 1 (через 

дорогу к реке Горькая) 

 

 



13. с. Новоблагодарное в 30 метрах от домовладения по адресу: с 

Новоблагодарное, ул. Лермонтова 1/1 (через 

дорогу в сторону ГНС) 

 

14. х. Калаборка за кладбищем, расположенным по  

ул. Заречной, х. Калаборка 

 

 

15. х. Калаборка перед кладбищем, расположенным по  

ул. Шоссейная, х. Калаборка 

 

 

16. х. Шести левее от домовладения по адресу:  

ул. Заозерная, 23. х. Шести 

 

 

17. с. Сунжа- Ворошиловка в 20 метрах от домовладения по адресу: 

ул. Свободы, 6 а, с. Сунжа-Ворошиловка, по 

направлению к кладбищу 

 

 

18. п. Подкумок  восточная часть п. Подкумок на расстоянии 

150 м от ориентира «жилой дом», 

расположенный по адресу: пос. Подкумок, 

ул. Крупской 8А 

 

 

19. пос. Подкумок западная часть п. Подкумок на расстоянии 

30м от ориентира «земельный участок» 

расположенный по адресу: пос. Подкумок, 

ул. Речная  

2 

 

20. п. Железноводский в 390 м на северо-запад от стыка  

ул. Молодежная по. Железноводский 

 

 

21. х. .Быкогорка окраина ул. Калинина х. Быкогорка 

 

 

22. х. Порт-Артур окраина ул. Виноградня х. Порт-Артур 

 

 

23. х. Верблюдогорка окраина ул. Школьная х. Верблюдогорка 

 

 

24. х. Воронов 500 м на юго-запад от ул. Лесная х. Воронов 

 

 

25. п. Пятигорский юго-западная часть поселка Пятигорский за 

р. Этока, в 300 метрах от дома № 11  

ул. Пятигорская  

 

 

26. п. Верхнетамбуканский северо-восточная часть поселка 

Верхнетамбуканский на расстоянии 70 

метров от дома № 22 по ул. Зеленая 

 

 

27. cт. Суворовская на расстоянии 200 м. от кладбища, в радиусе 

700 м 

 

 

28. cт. Суворовская  ул. Тамлыкская ,пустырь от № дома 93 на 

расстоянии 300 м 

 

 

29. cт. Суворовская  территория общего пользования между 

улицами Кирова и Нагорная  

 

 

30. c.Свобода территория общего пользования между 

улицами Гагарина и Садовая 

 

 

31. п. Санамер пер. Лесной п. Санамер, территория 

протяженностью 2 км вдоль дороги  

 

 



32. п. Урожайный западная часть п. Урожайный, пустырь слева 

при выезде из поселка в сторону  

ст. Суворовской 

 

33. п. им. Чкалова пустырь слева при въезде в п. им. Чкалова, в 

сторону спортивной площадки 

 

 

34. х. Новоборгустанский территория  по ул. Кубанская  

х. Новоборгустанский между домами 1а и 5 

 

 

35. с. Садовое на юго-западе от с. Садовое на расстоянии 

500 метров от улицы Мира 

 

 

36. с. Юца западная часть с. Юца 

 

 

37. х. Новая Пролетарка на северо-востоке от х. Новая Пролетарка на 

расстоянии 500 метров от улицы 

Эльбрусская 

 

 

38. п. Джуца на запад от ориентира жилой дом по адресу: 

Российская Федерация, Ставропольский 

край, Предгорный район, поселок Джуца,  

ул. Бригадная, № 82 Б  

 

 

39. с. Этока на север от ориентира земельный участок по 

адресу: Ставропольский край, Предгорный 

район, с. Этока, ул. Терешковой, 2 А 

 

 

40. х. Тамбукан на юг от ориентира земельный участок по 

адресу: край Ставропольский,  

р-н Предгорный, х. Тамбукан, ул. Советская, 

№ 100, в границах муниципального 

образования Этокский сельсовет 

 

 

41. х. Хорошевский на запад от ориентира нежилое здание по 

адресу: Ставропольский край, р-н 

Предгорный, х Хорошевский,  

пер Солнечный, № 1/1 

 

 

42. п. Песковский на юг от ориентира жилой дом по адресу: 

Ставропольский край, р-н Предгорный,  

п. Песковский, ул. Лиманная, 2 

 

 

43. х. Славяновский на запад от ориентира жилой дом по адресу: 

Ставропольский край, Предгорный район, 

хутор МТФ № 1 колхоза им. Ленина,  

ул. Лысогорская, дом № 13 

 

 

44. п. Ясная Поляна ул. Спортивная пустырь между домами 

№ 33-35 

 

 

45. п. Ясная Поляна ул. Школьная пустырь между домами 14-18 

 

 

________________ 


